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اجرای »دلِ توَدار« به یاد اسعد بختیاری در قلعه جونقان
میدیا فرج نژاد در صفحه اینستاگرامش از انتشار تازه ترین اثر از 
پروژه »تار و تاریخ « با عنوان »دل تودار« خبر داده که با محوریت 
موسیقی بختیاری ساخته و اجرا شده است. او در این باره نوشته 
است: »نیازی نیست حتی به شهرکرد یا استان چهارمحال و 
بختیاری سفر کرده باشید تا نام سردار اسعد بختیاری را شنیده 
باشید؛ مردی بسیار توانا، فرمانده ای بی نظیر که اصفهان را فتح کرد و شخصاً فرماندهی 
سواران بختیاری را در فتح تهران و احیای مشروطیت داشت. قلعه جونقان به دستور او 
ساخته شد، قلعه ای با معماری بسیار متفاوت و جذاب که دعوتتان می کنم برای دیدنش به 
جونقان بروید. یکی از شاخصه های قوم بختیاری موسیقی و ادبیات آن است، به قدری زیبا و 
شنیدنی است که با هر بار شنیدن نغماتشان منقلب می شوید. من به واسطه علاقه ای که 
داشتم از کودکی شنونده این نغمات بودم اما برای تألیف آثاری در حوزه موسیقی بختیاری 
از توصیه های بسیاری از هنرمندان آن خطه استفاده کردم تا هم شعر و هم موسیقی ادای 

دینی باشد به سال هایی که از این نغمات لذت بردم.

»مضطر« رونمایی می شود
حسن روح الامین در صفحه اینستاگرامش از رونمایی جدیدترین 
اثرش خبر داده است. عنوان این اثر»مضطر« است که مراسم آن 
شانزدهم تا هجدهم آذرماه از ساعت 18 تا 22 در چیذر، آستان 

مقدس امامزاده علی اکبر)ع( برگزار می شود.

خانواده کامکارها این روزها به چه فعالیتی مشغول هستند؟
اعضای گروه شناخته شده موسیقی کامکارها در صفحات شخصی 
خود از فعالیت این روزهای خود خبر داده اند. ارسلان کامکار 
قطعه ای )کردی- فارسی( با عنوان »فوگاتو« از ساخت هایش در 
آلبوم »افسانه سرزمین پدریم« را منتشر کرده که مربوط به سال 
1367 است. بیژن کامکار نیز از چاپ پنجم کتاب »دف« خبر داده 
است. اردشیر کامکار هم قرار است چهارشنبه 15 آذرماه در پژوهشکده کردستان شناسی 

دانشگاه کردستان، نشست تخصصی »شیوه نوین کمانچه نوازی« برگزار کند.
 اسماعیل امینی در صفحه اینستاگرامش، پوستر مراسم نکوداشت نامداران فرهنگ و هنر 
اردبیل را منتشر کرده است. این مراسم 15 آذرماه در مجتمع فرهنگی هنری فدک با حضور 
علی نصیریان، داریوش مؤدبیان، اسماعیل امینی، فرهاد قائمیان و اتابک نادری برگزار 
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بین ما همزبانان مرزی نیست
محمدکاظم کاظمی با انتشار تصاویری از نشست برنامه »عصر 
تجربه« که 8 و 9 آذر در اصفهان برگزار شد، نوشته است، »به عنوان 
یک شاعر مهاجر، میهمان برنامه »عصر تجربه« بودم که همراه 
بود با کارگاه شعری با حضور شاعران ایرانی و مهاجر در اصفهان. 
دست اندرکاران گفته بودند که یک علت این انتخاب، همین جو 
و فضایی است که در ایران علیه مهاجران افغانستان ایجاد شده است و روز بعد، در برنامه 
»به ساعت اصفهان« هم دیدم که موضوع »افغانستان« یکی از موضوع های بخش ویژه این 
جشنواره فصلی بوده است. اصفهان یکی از کانون های تجمع مهاجرین افغانستان است 
و خانه ادبیات مستقل افغانستان در آنجا فعال است... باید قدردان همه عزیزان باشم، 

کسانی که نشان می دهند بین ما همزبانان مرزی نیست.

چه برسر اخراجی ها آمد؟
 مسعود ده نمکی با انتشار تصویری به حذف بخش هایی از فیلم 
اخراجی های 1 اشاره داشته و دراین باره نوشته است: »بخش هایی 
از اخراجی های1 در نسخه اکران نبود البته بعد از قاچاق گسترده 
فیلم، تهیه کننده خواست اخراجی های یک و نیم را به اکران 
برساند که ارشاد مخالفت کرد. همین نسخه هم قاچاق شد که 

بازی بازیگرانی چون مریلا زارعی و لیلا بلوکات در این بخش حذف شد.

»توافق نامه« روی صحنه
 پژمان بازغی ویدیویی از تیزر نمایش توافق نامه را منتشر کرده 
که در توضیح آن آمده است: »نمایش »توافق نامه« بزودی در 
تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه می رود. نویسنده این اثر فیلیپ 
کلودل با ترجمه شهلا حائری و کارگردانی کورش سلیمانی و 
بازیگران این نمایش بهنام تشکر، کورش سلیمانی و رامین 

ناصر نصیر هستند.«

موسیقی چیست؟ ارتعاشات منظم و قابل اندازه گیری که 
مصنوع انسان است. زیرا واکنش آدمی )موسیقیدان( به 
صداها و نواهای خوشی است  که در اطراف و طبیعت 
است. ممکن است موسیقیدانان مدرن و آوانگارد، برسر 
ارتعاشات منظم و صداهای خوش، قیل و مقال داشته 
باشند. ولی برصناعتش به دست آدمی به موافقت رسند 
و اگر باز سر آن هم ان قلت کنند، باورشان براین است 
که هر آنچه صدا، از مطلوب و نامطلوب و از مطبوع و 
نامطبوع در طبیعت است، همه موسیقی اند! دراین صورت 
سهم آدمی و نقش قوه خلاقه او را چه می کنند؟! هر قدر 
موسیقی محاط در عالم و طبیعت باشد، بنابر مشهورات، 
آنگاه موسیقی است که توسط انسان تولید و ایجاد شود. 
زیرا هنر و موسیقی، مخلوق انسان است و طبیعت و صداها 
و نواهایش، عامل الهام آدمی و به منزله مواد خام و مصالح 
اولیه موسیقی محسوب می شود. بنابراین بشر نسبت به 
آن اصوات یا مقلد است و یا مُرَکب! یا آنها را تقلید می کند 
و یا ترکیب. سهم بشر همین است و نباید نادیده شود. 
این فعالیت هم، محصول قوه خلاقه آدمی است. بشر 
اگر قوه خلاقه نداشت، تقلید و ترکیب هم نبود. ممکن 
است گفته شود حیوانات هم تقلید و ترکیب می کنند. 
امثال طوطی تقلید می کنند و امثال موریانه و مورچه  
وهمه آشیانه سازها، ترکیب می کنند! دیگر چه اعجابی 
متوجه بشراست؟ اینکه در تقلید هم چیزی متفاوت از 
الگو وجود دارد که خصوصیت مقلد را نشان می دهد. 
همین که می فهمی شبیه و تقلید است، یعنی خصوصیت 
الگو را از مقلد تمیز دادی و در تقلید خصوصیتی دیدی 
که در الگو نیست و بالعکس! تقلیدِ آگاهانه حتی، نوعی 
بازسازی و ترمیم و تکمیل است. گاهی رونوشت از اصل 
هم بهترمی شود و این به سبب دقت مقلد و میزان فهم 
و تعمق او نسبت به موضوع است. در هر حال اگر تقلید، 
از الگو، ضعیف تر باشد، خصوصیت و اهمیت الگو محفوظ 
است. اگر هم سطح آن باشد، امتیاز ابداع و ابتکار برای 
الگو محفوظ است و اگر از آن بهتر باشد، مرجع، الگو 
است و برای مقایسه و مطابقه، مرتباً به آن ارجاع می شود 
و امتیاز مرجعیت برای الگو محفوظ است. پس اگر 
طبیعت، الگوی هنراست، امتیازات سه گانه فوق، همیشه 
و همواره برای طبیعت محفوظ و مقبول، باقی می ماند و 
برتری و تفّضُل آن بر هنر، مثبت و مسند است. فتبارک الله 
احسن الخالقین. خب پس چرا باز هنر، قدر ببیند و بر 

صدر نشیند؟ زیرا پای خلاقیت بشر در میان است!
خلقت، جذاب، دلربا و حیرت انگیز است. آدمی در 
مواجهه با خلقت، همیشه مجذوب و دلباخته و حیرت زده 
است. این واکنش آدمی نسبت به خلقت و صفت 
خلاقیت است. همیشه خلاقیت، چشم آدمی را می رباید 
و دل او را می برد. حتی اگر تقلید باشد! و حتی اگر از 

غ اسرار آمیز که آنچنان  سوی سایر جانداران باشد. آن مر
مستعد است که همه صداهای طبیعی و صنعتی اطراف 
خود را تقلید می کند و اعجاب همگان را بر می انگیزد، 
تحسین برانگیز نیست؟! درست است که استعدادش 
خدادادی است و او مرارتی برای کسبش متحمل نشده، 
ولی همین که استعدادش را به کار می اندازد و صداهای 
اطراف را تقلید می کند، موجب اعجاب و تحسین آدمی 
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در واقع چشم حقیقت بین، به خالق او می نگرد و 
نسبت به او دراعجاب و تحسین می شود! فتبارک الله 
احسن الخالقین. برای بشر، کسب مهارت، زحمت و مرارت 
است. این اولین تفاوت انسان و حیوان است. حیوان 
مهارت خود را فطری و در سرشت خود دارد. ولی انسان 
باید برای آن زحمت و مرارت کشد و مشقت ها برَدَ! پس 
تقلید آدمی، نتیجه زحمت و مرارت اوست و اینکه همگان 
قادر نیستند که هنر کنند، برای آن است که هنر کردن، 
متوقف بر زحمت و مرارت است و زحمت و مرارت، خطر 
کردن است. باید قرار و آرام بگذاری و خود را به زحمت و 

مشقت اندازی تا مهارت کسب کنی! ولو در حد تقلید.
» فَـــاِذا فَرغَـــتَ فَانصَب!« پس تقلید هم مرهون زحمت و 
مشقت و مرارت است و چون کار همگان نیست و فقط 
عده قلیلی تن به خطر می دهند و مرارت و مشقت را به 
جان می خرند و برای کسب مهارت، آرام و قرار می گذارند 
و از شیب تند زحمت و رنج می گذرند، چشمگیر همگان 
می شوند و محل اعتنا و ارادت و حتی اقتدای دیگران قرار 
می گیرند. پس هنر، نه آن است که حیوان مرتکب می 
شود. زیرا استعداد خارق العاده حیوان که محصول رنج 
و مشقت او نیست مانند خودش، هنر خداست. اصلاً 

خلقت و خلاقیت، هنر خداست.
»الله خالـِــقِ کلِ شیء« او خالق همه چیز است و خلقت 
شاهکار و هنر بی بدیلِ رب العالمین است. پس نه حیوان 
هنرمند است و نه فعل و فعالیتش! بلکه همگی یکجا، 
هنر خدایند. اما انسان باید استعداد خداداد خود را از 
قوه به فعل تبدیل کند و این رنج و مشقت دارد. هر کس 
دراین فعلیت، موفق تر باشد، به هنر، نزدیک تر است. 
یکی از ویژگی های هنر، موضوع مهارت است. تکنیک، 
)technique(، متخذ از تخنه)techne - لفظ یونانی(، 
معطوف به مهارت و توانایی است. مهارت در هر کاری. 
اگر کارهای ضروری و لازم برای زیست و زندگی بشر باشد، 
مهارت های عمومی است که هر کس در حرفه خود باید 
از آنها بهره مند باشد. )مهارت های عمومی یا معمولی و 
خشن( و اگر کارهای ظریف و نازک و زیبا و لطیف باشد، 
جاذبه های دلنشین زندگی است و هنر در این قسمت قرار 
می گیرد.)Applied Art-Fine Art( هردو دسته، مرهون و 

متوقف بر مهارت و چیره دستی اند.

موسیقی، به مثابه رسانه )7(

امام حسن سلام الله علیه:
آن را که خرد نیست، ادب نیست.

                                         بحارالانوار: 6/111/78 
سخن روز

سرگیجه

نگاه به سینمای مستند باید تغییر کند  
سینمای مستند هر روز مشتاقان بسیاری پیدا می کند؛ شاخه ای جذاب در فیلمسازی که این روزها طرفداران بسیاری 
در دنیا پیدا کرده و همین موضوع بسیاری را به ساخت آثاری خلاقانه در این زمینه تشویق کرده است. تا جایی که 
می دانم بسیاری از فیلمسازان این حوزه هم چون من با بودجه های شخصی فیلمسازی می کنند، تعدادی موفق به 
فروش فیلم خود می شوند و بخشی از سرمایه خود را باز می یابند و بسیاری دیگر نیز موفق به بازگشت سرمایه خود 
نمی شوند و همین موضوع مسیر فیلمسازیشان را با مشکلاتی روبه رو می کند.بسیاری از سرمایه گذاران می گویند به 
دلیل عدم بازگشت سرمایه از همکاری با فیلمسازان مستند معذور هستند، اما مگر سرمایه بسیاری از فیلم های 
سینمای داستانی بازگشتی دارد؟ بسیاری از این فیلم ها که با بودجه های فراوان ساخته می شوند، دیده نمی شوند و 
از داستان های ضعیف رنج می برند. حال آنکه سینمای مستند این روزها اعتبار فراوان یافته و تماشاگران بسیاری را 
با خود همراه کرده است. فکر می کنم وقت آن رسیده است تا سرمایه گذاران و مدیران مراکز دولتی مختلف، نگاهی 

متفاوت به سینمای مستند داشته باشند و در ساده سازی فرایند تولید آثار یاریگر فیلمسازان باشند.

 | بخشی از صحبت های نویسنده و کارگردان مستند »خیال باز« بامهر

نمایشگاه کارگاه بایسنغر: پرسش ها و 
روایت ها

نمایشگاه های موزه ای برای این برپا می شوند تا آثاری 
را برجسته سازند. آثار موزه ای دارای ارزش های چندگانه 
هستند و با یک بار دیده شدن و گفته شدن به تمامی 
دیده نمی شوند و ارزش آنها درک نمی شود بلکه آنها باید 
همیشه جاری باشند و برای جاری شدن باید در معرض 
گفت و گوها و روایت ها قرار گیرند تا مدام به یاد آورده 
شوند و روشن تر و برجسته تر شوند. آثار ایرانی-اسلامی 
در موزه های ایران بسیار زیادند و همین زیاد بودن کمتر 
فرصت برجسته سازی آنها را داده است چرا که به اندازه 
کافی آثار ندیده که فرصت دیده شدن نیافته اند وجود دارد 
و امکانات و فرصت های موزه های ایران برای نمایش نیز 
محدود است. از سوی دیگر فهم آثار هنری ایرانی-اسلامی 
پیچیدگی های خاص خود را دارد که نیازمند اشراق های 
تاریخی، تکنیکی و شناخت هنری از این فرهنگ است که 
کمتر به ادبیات همگانی و روایی تبدیل شده اند. از این رو 
نمایشگاه های موضوعی در زمینه هنرهای ایرانی-اسلامی این 
فرصت را فراهم می کند تا هر بار این آثار از منظری دیده 
شوند و بسیاری از پرسش ها و ناشناختگی های این آثار بیان 
شود و این آثار بیشتر در معرض تماشا و آشنایی قرار گیرند.

نمایشگاهی که با عنوان کارگاه بایسنغر در موزه ملی ملک 
برپا شده است از این جهت قابل توجه است. از سویی 
بایسنغر از جمله شخصیت های تاریخی دوره تیموریان است 
که نام او در هنرمندی و حمایت از هنر بر سر زبان ها بوده 
است و از همین رو برای پژوهشگران هنرهای ایرانی-اسلامی 
جذاب بوده است، به همین میزان نیز افسانه ها، قصه ها و 
انتساب های آثار مختلف به او وجود دارد که شخصیت او را 
در خیال و ابهام جای داده است و هر بار که اثری منتسب 
به او نمایش داده شده  یا مطرح شده است این امکان را 
فراهم کرده است تا چالش هایی پدید آید. نمایشگاه کارگاه 
بایسنغر آثار نامداری را به شکل عینی یا روایی در خود جای 

داده است که در تاریخ هنر ایران برجسته هستند.
 نمایشگاهی که با قرآن بایسنغری شروع می شود؛ قرآنی 
که اوراق آن در موزه های مختلف از موزه ملی ایران تا 
موزه قرآن آستان قدس رضوی و موزه ملک و موزه های 
نامدار و حتی مجموعه های خصوصی جای گرفته است و 
همواره روایت های مختلفی برای پیدایش آن وجود داشته 
است از انتساب آن به بایسنغر تا برادرش و همه اینها در 
نمایش آثار و مباحثه متخصصین به وجود می آید، بعد 
از آن باید به شاهنامه بایسنغری اشاره کرد که نمونه ای 
در کاخ گلستان و نمونه دیگر در موزه ملک قرار دارد. پس 
از آن باید به کتیبه مسجدگوهرشاد اشاره کرد که به نام 
مادر بایسنغر میرزای تیموری شناخته شده است و بر این 
کتیبه امضا و نام بایسنغر وجود دارد که سندی برجسته در 
هنرمندی بایسنغر میرزا است. در کنار آن باید از خمسه 
نظامی و دیوان خواجوی کرمانی در کتابخانه و موزه ملی 
ملک یا قطعاتی از مجموعه های خصوصی و تصاویری از 
مجموعه های خارج از ایران اشاره کرد. وقتی این آثار از 
مراکز مختلف کنار هم قرار می گیرند سبب می شود یک 
روایت کامل تر از یک شخصیت و کارگاه هنری شکل گیرد 
که هنرمندان مختلف در آن به خلق اثر هنری پرداخته اند 

و در نتیجه بر ارزش آن افزوده می شود. 
این نمایشگاه می تواند فرصتی برای بحث درباره واقعیت 
این آثار و روایت پردازی بیشتر آن باشد که سبب برندسازی 
این آثار و هنرمندانش می گردد. موزه ها و کتابخانه های ما 
و همچنین میراث های فرهنگی و هنری ما برای برجسته 
شدن نیازمند روایت پردازی بیشتر هستند و متأسفانه 
نفایس هنری موجود در گنجینه های کشور به برند تبدیل 
نشده اند تا بتوانند جلوه لازم را داشته باشند و به نماد 
نهادهای فرهنگی و میراث ملی ما تبدیل شوند. برگزاری 
نمایشگاه های مختلف به شکل موضوعی، روایی و پژوهشی 
می تواند امکان ارزشمند کردن و برندسازی آثار شاخص 

تاریخی فرهنگی را فراهم آورد.

فضای مجازی

یادداشتنقل قول

یادداشت
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مدرس موسیقی 
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رضا دبیری نژاد
موزه دار

نگاره

نمایشگاهی 
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شروع 
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اوراق آن در 
موزه های 
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جای گرفته 
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احمد رضا سهرابی / طراح و کارتونیست

عکس نوشت

اینجا مرز باریکی میان جبر و انتخاب شکل گرفته است؛ اینجا کوچه پس کوچه های کاشان؛ با پیرمردان و پیرزنانی تکیه زده به دیوارهای کاهگلی؛ آنانی که دیگر به یاد نمی آورند با انتخاب خود اینجا ماندند یا 
ماندگار شدند. در شهرهای تاریخی، شهر موجودی زنده  است که در طول زمان رشد می کند؛ اگر چه که یکی از فاکتورهای اولیه تأثیرگذار بر رشد این شهرها، اقلیم و جغرافیای منطقه است اما شیوه زیست 

مردمان نیز تأثیر قابل توجهی بر تغییرات یک شهر خواهد گذاشت؛ این شیوه زیست به هر سو که رود، بخشی از بافت منطقه محسوب خواهد شد؛ چرا که »بافت« هر آن چیزی است که در محیط وجود دارد 
و در این تعریف تک تک اجزای شکل دهنده منطقه مدنظر است.
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